
РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
РЫШКАНЬ

Cu privire la rezultatele inventarierii bunurilor 
Consiliului raional Rîşcani, pentru 2025

în conformitate cu art. 4 alin.(2) din Legea privind descentralizarea 
administrativă nr. 435/2006, art. 43, alin. 1) lit. c), art. 46 şi art.77 din Legea 
privind administraţia publică locală nr. 436/2006, Legea privind proprietatea 
publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr.523/1999, Legea contabilităţii nr. 
113/2007, Hotărârea Guvernului nr. 162/2004 despre unele măsuri privind 
inventarierea bunurilor imobile proprietate a unităţilor administrativ-teritoriale 
şi a statului, Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Finanţelor nr.60 /2012, ţinând cont de faptul că în rezultatul 
activităţii Comisiei de inventariere a bunurilor mobile şi imobile ale Consiliului 
raional n-au fost depistate lipsuri şi surplusuri,

Consiliul Raional DECIDE:

1. Se aprobă raportul privind inventarierea mijloacelor fixe şi a materialelor de 
mică valoare ale Consiliului raional, în sumă totală de 607 687 125,34 lei la data 
de 30.11.2025 (Anexai).
2. Se aprobă registrele de verificare a rezultatelor inveniarierii bunurilor:
- Aparatului Preşedintelui raionului Rîşcani, în sumă de 488 048 186,52 lei;
- Direcţia Finanţe, în sumă de 946 678,421ei;
- Direcţia învăţământ, Tineret şi Sport, în sumă de 53 172 895,26 lei;
- Secţia Cultură, în sumă de 8 829 692 ,14 lei;
- IMSP „Spitalul Raional Rîşcani”, în sumă de 22 534 450,06 lei;
- ÎM IMSP „Centrul Stomatologic raional Rîşcani”, în sumă de 1 457 991,38 lei;
- IMSP „CS Rîşcani”, în suma de 15 834 189,251ei;
- IMSP „CS Recea”, în sumă de 1 050 237,03 lei;
- IMSP „CS Corlăteni”, în sumă de 2 055 097,09 lei;
- IMSP „CS Mihăileni”, în sumă de 2 291 414,65 lei;
- IMSP „CS Văratic”, în sumă de 677 487,61 lei;
- IMSP „CS Şaptebani”, în sumă de 3 800 417,46 lei;

REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL RAIONAL 
RÎŞCANI

DECIZIE nr. 
din 2026



- IMSP „CS Vasileuţi”, în sumă de 265 672,67 lei;
- MSP „CS Zăicani”, în sumă de 2 239 555,93 lei;
- IMSP „CS Costeşti”, în sumă de 4 483 159,87 lei.

3. Contabilităţile subdiviziunilor şi ale instituţiilor publice fondator al cărora este 
Consiliul raional, de comun acord cu Comisia raională de inventariere a bunurilor 
mobile şi imobile ale subdiviziunilor Consiliului raional, vor menţine evidenţa şi 
administrarea eficientă a acestora, despre rezultate informând anual Consiliul 
raional.

4 . Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii în termen de până la 
31 decembrie 2026 vicepreşedinta raionului, dna Lidia Dîncenoc.

5. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se încredinţează comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare şi comerţ.

Preşedinte al şedinţei 

Secretară a
Consiliului Raional R.Postolachi



NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul deciziei „Cuprivire la rezultatele inventarierii bunurilor Consiliului raional

Rîşcani, pentru 2025
1. Denumirea autorului proiectului: în calitate de autor este vicepreşedinta raionului, dna 
L.Dîncenoc. responsabilă de elaborarea şi promovarea proiectului de decizie.
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului: Proiectul deciziei a fost elaborat reieşind 
din procesele verbale al comisiilor de inventariere a mijloacelor fixe, proprietate publică a 
Consiliului Raional.
3. Scopul şi obiectivele proiectului: Efectuarea unui control intern prin respectarea 
procedurilor adoptate de conducerea entităţii cu scopul asigurării şi desfăşurării eficiente a 
activităţii economice, inclusiv respectarea strictă a integrităţii activelor, prevenirea şi 
descoperirea cauzelor de fraudă şi eroare, respectarea exactităţii şi plenitudinea înregistrării 
contabile, precum şi pregătirea oportună a unor informaţii financiare credibile prin efectuarea 
inventarierii generale a elementelor de active şi pasive (bunurilor, proprietatea publică a 
Consiliului Raional.)
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: Prin proiectul de 
decizie se propune aprobarea raportului de inventariere propuse de comisiile de inventariere 
conform termenelor executării; aprobarea registrelelor de verificare a rezultatelor inventarierii 
bunurilor, contabilităţile subdiviziunilor şi ale instituţiilor, fondator al cărora este Consiliul 
raional, de comun acord cu Comisia raională de inventariere a bunurilor mobile şi imobile ale 
subdiviziunilor Consiliului raional, vor menţine evidenţa şi administrarea eficientă a acestora, 
despre rezultate informând anual Consiliul raional; desemnarea responsabilului de executarea 
prezentei decizii în termen de până la 31 decembrie 2026, vicepreşedinta raionului, dna 
L.Dîncenoc.
5. Fundamentarea eeonomico-financiară. Implementarea prezentului proiect nu necesită 
mijloace suplimentare în buget.
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: Proiectul de decizie este 
elaborat în conformitate cu art. 4 (2) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 
435/2006, art. 43, alin. 1) lit. c) şi art. 46 din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436/2006, Legea privind proprietatea publică a unităţilor administrativ- teritoriale nr. 523/1999, 
Legea contabilităţii nr. 113/2007, Hotărârea Guvernului nr. 162/2004 despre unele măsuri 
privind inventarierea bunurilor imobile proprietate a unităţilor administrativ-teritoriale şi a 
statului, Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor 
nr.60/2012.
7. Consultarea publică a proiectului: în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/ 2008 
privind transparenţa în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web a consiliului 
raional la directoriul Transparenţa decizionalâ, secţiunea Consultări publice ale proiectelor. 
Proiectul deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă.
8. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul 
juridic al Aparatului preşedintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale.

Vicepreşedinta raionului L.Dîncenoc



�����������	������������������������  nr.02/03 din 11 aprilie 2025

Raportul privind mijloacele fixe şi materialele de mică valoare ale Consiliului raional
lei

Nr.
crt.

Subdiviziune/
instituţie Mijloace fixe Investiţii în curs

de execuţie
•>

Terenuri Stocuri de 
materiale Total

1. Aparatul 
Preşedintelui 
Raionului Rîscani

461 040 899,15 18 251 953,74 7 341668,56 1 413 665,56 488 048 186,52

2. Direcţia Finanţe 859 762,45 0 0 86 915,97 946 678,42
3. Direcţia învăţământ, 

Tineret şi Sport
50 472 211,63 0 0 2 700 683,63 53 172 895,26

4. Secţia Cultură 8 509 418,56 0 0 320 273,58 8 829 692,14
5. IMSP „Spitalul 

Raional”
22 498 614,8 0 0 35 835,8 22 534 450,06

6. ÎM IMSP „Centrul 
Stomatologic”

1 457 991,38 0 0 0 1 457 991,38

7. IMSP „CS Rîşcani” 15 821 189,25 0 13 000,00 0 15 834 189,25
8. IMSP „CS Recea” 1 050 237,03 •0 0 0 1 050 237,03
9. IMSP „CS Corlăteni” 2 055 097,09 0 0 0 2 055 097,09
10. IMSP „CS Mihăileni” 2 291 414,65 0 0 0 2 291 414,65
11. IMSP „CS Văratic” 677 487,61 0 0 0 677 487,61
12. IMSP „CS Şaptebani” 3 800 417,46 0 0 0 3 800 417,46
13. IMSP „CS Vasileuţi” 265 672,67 0 0 0 265 672,67
14. IMSP „CS Zăicani” 2 239 555,93 0 0 0 ' 2 239 555,93
15. IMSP „CS Costeşti” 4 441 159,87 42 000,00 0 0 4 483 159,87

Total 577 481 128,5 18 293 953,74 7 354 668,56 4 557 374,54 607 687 125,34


